
Struttura Territoriale Abruzzo e Molise
Via dei Piccolomini, 5 - 67100 L'Aquila - T [+39]  0862305001 - F [+39]  0862305260
Pec anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL COMANDO MILITARE ESERCITO ABRUZZO

ALLO STUDIO LEGALE CIUCCI

ALL' IMPRESA APPALTATRICE TOTO S.P.A.

ALLA TUA

AL COMANDO CARABINIERI STAZIONE MONTEREALE

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI L'AQUILA

AL COMUNE DI AMATRICE

AL COMUNE DI CAPITIGNANO

AL COMUNE DI MONTEREALE

AL COMPARTIMENTO DELLA POLIZIA STRADALE DI L'AQUILA

ALLA PREFETTURA DI L'AQUILA

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI L'AQUILA

ALLA QUESTURA DI L'AQUILA

SPETT.LE REGIONE ABRUZZO  ASSESSORATO ALLA MOBILITA

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI L'AQUILA

ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE LAVORI AQ

OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 260 PICENTE dal km 12+786 al km 13+500, Lotto IV, Provvedimenti: divieto di sorpasso
autoveicoli, limite di velocita 30Km/h, apertura varco

* Tratta SS 260 PICENTE dal km 14+500 al km 16+550, Lotto IV, Provvedimenti: divieto di sorpasso
autoveicoli, limite di velocita 30Km/h, apertura varco

* Tratta SS 260 PICENTE dal km 16+800 al km 17+100, Lotto IV, Provvedimenti: divieto di sorpasso
autoveicoli, limite di velocita 30Km/h, apertura varco

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 23/2021/AQ



ORDINANZA N. 23/2021/AQ

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che nell’ambito dei lavori di adeguamento alla sezione C2 di cui al D.M. 05/11/2001 della S.S. 260
"Picente" tra le progr.ve km.che 12+700 ca e 17+200 ca, è necessario procedere con i lavori di 
realizzazione del corpo stradale della rotatoria di progetto denominata "Marana Sud", ubicata nel 
Comune di Montereale in località Marana; 
che i lavori di che trattasi sono stati affidati all'Impresa appaltatrice Toto S.p.A. con sede in Chieti,
giusta Contratto di Appalto Rep. 23685 del 04.04.2017 e consegnati in data 03/10/2018; 
che, ai fini dell'esecuzione dei lavori di che trattasi, l'impresa appaltatrice Toto S.p.A., con nota prot.
n. 58/19 del 14/01/2019 (assunta al prot. Anas CDG-29245-A del 17/01/2019) ha trasmesso la 
planimetria dell'organizzazione della viabilità di cantiere e relativi accessi; 
che, sulla base dei pareri espressi dalla competente Direzione Lavori di Anas, dal Coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione e dal Direttore del Centro Manutentorio B, è stato rilasciato  specifico
nulla osta da parte dell'Area Compartimentale Abruzzo prot. n. CDG-52391-P del  29/01/2019, ai
sensi del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. e del relativo Regolamento di attuazione, alla  organizzazione della
viabilità di cantiere e relativi accessi, necessari alla corretta esecuzione  dei lavori; 
che pertanto l'Impresa appaltatrice, con nota n. 286/19 del 07/02/2019 (assunta al prot. Anas n.
CDG-85988-A 13/02/2019), ha richiesto l'emanazione della conseguente ordinanza di limitazione al
traffico a far data dal 04/03/2019 e fino al 31/12/2019; 

VISTO

il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e ss.mm.ii.; 
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi
segnaletici,differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 
il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”; 
la richiesta di emissione di ordinanza di limitazione al traffico dell'Impresa esecutrice Toto S.p.A.prot.
n. 83/2020 per l'esecuzione dei lavori, lungo la S.S. 260 tra le progr.ve km.che 12+786 al 13+500,da 
14+500 a 16+550,e dalle progr.ve km 16+800 e 17+100  fino alla conclusione dei lavori;
la procura rep. N°84724/24063 del 11/09/2020

- La procura del 01/10/2019, repertorio n. 84133

2 / 7



CONSIDERATO

che, sulla base della documentazione tecnica prodotta dall'appaltatore Toto S.p.A., occorre
procedere all’emissione di ordinanza per la limitazione della velocità a 30 km/h e per il divieto di
sorpasso nell'area di cantiere tra le progr.ve km 12+786 al 13+500,da 14+500 a 16+550,e dalle
progr.ve km 16+800 e 17+100 fino alla conclusione dei lavori con l'apposizione di impianto
semaforico per la regolamentazione degli accessi di cantiere, nel periodo delle lavorazioni e fino alla
loro conclusione;

ORDINA

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 30Km/h, apertura varco su SS 260 PICENTE dal km
12+786 al km 13+500, Lotto IV, a partire dalle ore 00:00 del 01/03/2021 fino alle ore 24:00 del 11/06/2022;
interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 30Km/h, apertura varco su SS 260 PICENTE dal km
14+500 al km 16+550, Lotto IV, a partire dalle ore 00:00 del 01/03/2021 fino alle ore 24:00 del 11/06/2022;
interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 30Km/h, apertura varco su SS 260 PICENTE dal km
16+800 al km 17+100, Lotto IV, a partire dalle ore 00:00 del 01/03/2021 fino alle ore 24:00 del 11/06/2022;
interesserà tutti gli utenti.

* limite massimo di velocita di 30Km/h, divieto di sorpasso per autoveicoli su SS 260 PICENTE dal km 12+786
al km 13+500,dal km 14+500 al 16+550 e dal km 16+800 al km 17+100, su tutte le corsie a partire dalle ore
00:00 del 24/02/2020 fino alle ore 00:00 del 11/06/2022; interesserà tutti gli utenti.Il traffico dei mezzi
d'opera in ingresso/uscita dall'accesso di cantiere posto alla progr.va. km.ca 13+195 circa (lato destro e
sinistro) sarà regolamentato mediante impianto semaforico, gestito dal personale di cantiere dell'impresa
appaltatrice Toto S.p.A. L'accesso al cimitero di Marana sarà garantito dalla viabilità temporanea realizzata
dall'appaltatore alla progr.va km.ca 13+040 circa (lato destro) secondo la segnaletica che sarà all'uopo
installata. Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal
Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2002, e dovrà essere apposta e
mantenuta costantemente in efficienza dall’Impresa Toto S.p.A., che resta unica responsabile, sia in sede
civile che penale per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica,
sollevando Anas S.p.A. ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
La suddetta impresa ha inoltre comunicato che il referente per il cantiere è l'ing. Paris Di Matteo
(cell.371/3481601) La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta
segnaletica, con modalità e responsabilità di cui sopra. Sono incaricati di fare osservare la presente
Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice della Strada (D.Lgs 285/1992).

3 / 7



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( ANTONIO MARASCO )

SIGNATURE 

4 / 7



MAPPA COROGRAFICA
SS 260 PICENTE

Dal km. 16800 al km. 17100

5 / 7



MAPPA COROGRAFICA
SS 260 PICENTE

Dal km. 14500 al km. 16550

6 / 7



MAPPA COROGRAFICA
SS 260 PICENTE

Dal km. 12786 al km. 13500

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2021-02-25T16:19:51+0100
	Antonio Marasco


		2021-02-25T16:21:04+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: CDG.25-02-2021.0118707.U




